ad faciem dictarum possessionum Komor Pochornich Brobolch Beleich Zlathar Steno et Mratheteucz vocatarum , vicinis et commentaneis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo , introducat prefatos Henricum et Georgium filios Benedicti in dominium earundem statuatque easdem eisdem iure ipsis incumbente possidendas , si non fuerit contradictum , Contradictores vero si qui fuerint , euocet eosdem contra annotatos Henricum et Georgium nostram in presenciam ad terminum competentem , rationem contradiccionis eorum reddituros , Et posthec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque et conmetaneorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus terminoquo assignato nobis suo modo referat . Datum in Pest feria quinta proxima ante festum nativitatis beati Joannis Baptiste anno Domini 1447. Unde nos peticionibus vestris satisfacere cupientes , vt tenemur , vna cum prefato Joanne Mirko-vecz homine vestro nostrum hominem videlicet discretum virum Dominum Thomam de Polositza chori ecclesie nostre Prebendarium ad premissa fideliter peragenda , nostro pro testimonio transmisimus fidedignum Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis uniformiter retulerunt quod prefatus homo vester cum dicto nostro testimonio feria quarta ante festum beate marie magdalene proxime venturum ad facies prefatarum possessionum Komor Pochornich Brobolch Beleich Zlathar Steno et Mratheteucz vocatarum vicinis et commentaneis suis vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo Dominos prefatos Henricum et Georgium in Dominium earundem introducere ac easdem eisdem iure ipsis incumbente perpetuo possidendas statuere voluissent , tunc Petrus de Benedithazela Jobagio et familiaris Illustrium principum Dominorum Friderici et Vlrici Cilie Orlenburge et Zagorie Comitum necnon Regni Sclauonie Banorum Dominorum suorum in persona eorundem dominorum suorum eisdem Introduccioni et Statucioni contradiccionis ve- lamine obuiasset , Ideo ibidem et eodem die eosdem Fridericum et Vlricum eiusdem natum , Comites et Banos contra annotatos Henricum et Georgium exponentes ad Octauas Festi beati Jacobi apostoli nunc venturi Vestrarum Dominacionum euocassent

in presenciam raciouem contradiccionis sue reddituros. Datum
tercio die diei statucionis et euocacionis predictarum anno Do-
mini snpradicte.

Kiválról: Prelatis Baronibus nobilibus et proceribus Regni
Hungarie vniuersis.

Pro Henrico et Georgio filijs Benedicti filij Paulek de Komor
contra Illustres principes Fridericum et Vlricum eius natum,
Cilie Ortenburge et Zagorie Comites necnon Regni Sclauonie
Banos ad Octauas Festi beati Jacobi Apostoli nunc venturi Sta-
tucionis et euocacionis

Citacio.

Az eredetiből.

C.

*A turóczai sz. Mária monostorának conventje bizonyás-
got tesz arról, hogy a magyarországi főpapoknak, zászlósoknak,
nemeseknek és előkelőknek mindenjájoknak pesti közgyűlésékből
junius 20-dikán kelt paranca következtében Folkusfalvi Imrét,
Tamást és Jakabot bizonyos Mohila pataka haraszt nevezetű,
Turócz vármegyében a szebeszlaveci határban eső, cserjének
birtokába (mellyet neki a XCIV. szám szerént Neczpáli László
adományozott) beigtatta s annak határait kijelítette. Kelt julius
23-dikán 1447.*

Vniuersis Christifidelibus tam presentibus quam futuris, teno-
rem presencium inspecturis. Andreas diuina prouidencia Pre-
positus Monasterij Beate Marie Virginis de Thurocz, locique
einsdem Conuentus Salutem in salntis largitore, Ne gestarum re-
rum memoriam humane imperfectionis tollat obliuio, solertia

adinuenit peritorum , vt ea que sui geruntur tempore , patrocinio perennent literali . Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire , Quod nos litteras Reuerendissimorum et Magnificorum simul Nobilium et Procerum Regni Hungarie vniuersorum , Dominorum nostrorum videlicet metuendorum , Introductorias et Statutorias , ac ex nouo pro metis erigendis Sequestracione , pro parte Emerici , Thome et Jakussonis , Antonij de Folkusfalua , nobis presentatas , supremo cum honore accepimus , hunc tenorem continentes , Prelati , Barones , Nobiles et Proceres Regni Hungarie vniuersi , Conuentui Ecclesie beate Marie Virginis de Thurocz Salutem cum fauore . Dicitur nobis in personis Emerici Thome et Jakussonis , filiorum quondam Antonij de Folkussfalwa , quomodo ipsi in dominium cuiusdam Rubeti , Mochila Pataka harasst nuncupati in transitu vallis Lachnik folde vocitate , intra metas ville Sebesslauez dicte , in Comitatu de Thurocz existentis adiacentis , ipsos omni iuris titulo concernentis , legitime vellent introire , ac pro eodem , ex nouo metarum ereccione indigerent , ab alijs sequestrando , Super quo deuocionem vestram presentibus requirimus , nihilominusque committimus , quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum , quo presente Georgius de Chepchin , vel alter Georgius de Kerekfalwa , sin Michael Chorba Danis , siue alter Michael literatus de Giulafalwa , alijs absentibus , homo noster , ad faciem dicti rubeti Mochila Patak Harasst appellati , vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo , introducat antelatos Emericum , Thomam , et Jakussonem , in dominium eiusdem , metasque eiusdem erigat ex nouo , mediantibus quibus , ab alijs adiacentibus faciat sequestratum , statuatque eundem , eisdem , premisso titulo iuris ipsis incumbente perpetuo possidendum , si non fuerit contradictum , contradictores vero si qui fuerint , euocet ipsos contra antelatos Emericum , Thomam et Jakussonem nostram in presenciam , ad terminum competentem , ratione contradictionis eorum reddituros , Et posthec ipsarum Introduccionis et Statucionis seriem , metarumque erectarum , cum contradictrorum et euocatorum , si qui fuerint , viciorumque et commetaeorum , qui premissae statucioni intererunt , nominibus , termi-

noque assignato , nobis suo modo reseribatis. Datum in gene-
 rali Congregacione nostra Pestensi , Sabbato proximo ante
 festum Barnabe Apostoli , Anno Domini Millesimo Quadringen-
 tesimo Quadragesimo septimo. Nos itaque mandatis premisso-
 rum Dominorum ad plenum cupientes obedire , vt tenemur , vna
 cum prefato Michaele literato de Giulafalwa , homine ipsorum,
 nostrum hominem , videlicet Religiosum virum fratrem Vrbanum
 sacerdotem nostri ordinis , vnum ex nobis , ad premissa man-
 data dictorum Dominorum exequenda , nostro pro testimonio
 transmisimus fide dignum. Qui tandem ipsorum Dominorum , et
 noster homines , domum exinde ad nos reuersi , nobis parili
 voce retulerunt , quod ipsi die dominica , in Octaua festi Visita-
 cionis Marie beate virginis proxime preteriti , ad faciem pre-
 dicti Rubeti Mochila Pataka Harasst accedendo , vicinorumque
 et commetaneorum eiusdem vniuersorum legitimis conuocacio-
 nibus factis , videlicet Egregio Domino Ladislao de Neczpal , Ni-
 colao de Nagi Rakow , Valentino Lachnik de Folkussfalwa , Ni-
 colao de eadem , et ipsis hospitibus de dicta Sebesslawecz , et
 eisdem presentibus introduxissent prefatos Emericum , Thomam
 et Jacussonem , in dominium eiusdem , statuissentque Idem eis-
 dem , premisso iure ipsis incumbente perpetuo possidendum , te-
 nendum et habendum , nemine ipsis contradicente in premissis
 tribus diebus , ut regni exigit consuetudo , in facie eiusdem
 commorantibus , metasque ex nouo , tali ordine erexissent , me-
 diantibus quibus , antescriptum rubetum ab alijs fecissent seque-
 stratum. Nam primam metam ab oriente incipiendo , ad plagam
 meridionalem tendendo , erexissent terream in ripa contra va-
 dum fluuiorum Dolina Potoka et Mochila Potoka , in loco simul
 confluencium , deinde penes ipsum Mochila Pataka declinando ,
 directe ad plagam occidentalem venissent , per bonum spacium
 infra , contra vallem Domaj Völde vocatam , vbi secundam me-
 tam , in ripa eiusdem fluuij Mochila Pataka similiter terream or-
 dinassent , abhinc processerunt ad plagam septemtrionalem , as-
 cendendo quandam Beercz , qui adiacet in fine terrarum arabi-
 lium Seliscze vocatarum , directe in eiusdem mediij ascensu
 eciam terream metam constituissent , ab illinc directe ascen-
 dissent verticem eiusdem Bercz , et venissent ad quandam viam ,

que est in monte Neczpal vocitato , ibidemque iuxta eandem metam fecissent terream , in quam quidem viam intrantes, in eadem reuertentes ad orientem venissent supra ad locum angularem , vbi mete separantur a Neczpal Sebesslawecz et Folkuss-falwa , et iuxta quoddam Medze , eciam terream metam suble-uassent , in quod quidem Medze intrantes , dehinc in eodem transeundo , ad partem meridionalem deuenissent usque contra predictum vadum, vbi predicti fluuij Dolina pataka et Mochila Pataka insimul confluunt , vel vbi fluuius dictus Dolina Pataka cadit in ipsum fluuum iam dictum Mochila Pathaka, vbi prima inceperat meta , et ibidem terminatur. In cuius rei testimonium presentes nostras literas priuilegiales authentici et pendentis Sigilli nostri munimine roboratas , prefatis Emerico, Thome et Jakussoni, eo-rundemque posteris duximus conferendas , ad cautelam peren-nalem. Datum quindecimo die diei Introduccionis et Statucionis, ac metarum erectionis predictarum, Anno domini supradicto.

Székely Sámuel gyűjteményéből.

Cl.

A nagy-váradi káptalan bizonyságot tesz arról , hogy az ország főpapjainak , zászlósaínak , nemesinek és előkelőinek mindenjájoknak Pestről junius 9-dikén kelt visszaoglaló és határelkülönítő paranca nyomán Keszi Mihály és Pelei Csontó Pál leánya Ilona, továbbá Paczali Ferencz és Szónai János résszére Kis-Szarvadon Közép-Szolnok megyében fekvő birtokukban a visszaoglalást és határ-elkülönzést julius 16-dikán kezdve, minden ellentmondás nélkül végre hajtotta. Kelt julius 30-dikán 1447.

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christifidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptura inspecturis Salutem

in omnium saluatore , Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod nos literas dominorum prelatorum , Baronum Nobilium et procerum Regni Hungarie Recaptiuatorias nobis directas bonore quo decuit recepimus in hec verba, Prelati Barones nobiles et proceres Regni Hungarie vniuersi honorabili Capitulo Ecclesie Varadiensis salutem cum honore , dicitur nobis in personis Michaelis de Kezy ac nobilis Domine Elene filie condam Pauli Chonto de Peley necnon Francisci de Patzal ac Joannis filij Nicolai de Zwna , quomodo quedam porcio possessionaria ipsorum in possessione Kis-Zarwad vocata in Comitatu de Zolnok mediocri existens habita legitima Recaptiuatione et sibi ipsis statuifaccione plurimum indigeret , si contradiccionem cuiuspiam eis non obuiaret in hac parte, super quo honorabilitatem vestram presentibus requirimus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Michael vel Georgius seu alter Georgius Kozma dictus de Balashaza seu Tomas siue Ladislaus neue Andreas de Patzal aut Ladislaus de Kewres ceu Georgius Jonas dictus de dicta Zwna alijs absentibus homo noster , ad facies dicte porcionis possessionarie in dicta possessione Kis-Zarwad vocata habite vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo recaptiuet eandem nomine Juris dictorum Michaelis ac Elene Francisci et Johannis , recaptiuatamque et ab aliorum possessionarijs Juribus metaliter distinctam et separatam statuat eandem eidem , iure ipsis incumbente perpetuo possidendam , si non fuerit contradictum , contradictores vero si qui fuerint , euocet eosdem contra annotatos exponentes nostram in presenciam ad terminum competentem rationem contradiccionis eorum reddituros , et posthec ipsarum recaptiuacionis et statucionis seriem , cum contradictorum et euocatorum si qui fuenterint vicinorumque et commetaneorum qui premissae Statucionis intererunt nominibus terminoque assignato nobis suomodo re-scribatis. Datum in Pesth feria sexta proxima post festum corporis Christi anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, Nos igitur requisicionibus dictorum dominorum prelatorum Baronum nobilium et procerum Regni gratum prebentes consensum , vñacum prefato Andrea de Patzal

homine eorundem , nostrum hominem videlicet virum discretum Thomam Presbyterum Rectorem altaris beati Nicolai confessoris in dicta ecclesia nostra fundati ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio transmisimus fide dignum, Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis vni formiter retulerunt , quomodo ipsi die Dominico proximo post festum diuisionis apostolorum proxime preteritum ad facies dicte porcionis possessionarie in dicta possessione Kis Zarwad vocata habite , vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis , puta Egidio et Georgio de Zarwad alijsque quam pluribus inibi legitime conuocatis et presentibus accedentes , eandem nomine supradictorum Michaelis ac Elene, Francisci et Joannis recaptiuassent , recaptiuatamque ab aliorum possessionarijs Juribus modo infrascripto metaliter distinxissent et separassent , atque primo incepissent a quodam fonte seu puto in medio ipsius possessionis existente , de quo exit siue fluit quidam Riuulus et descendit ad partem septemtrionalem , qui cadit seu coniungitur in alium riuulum in parte orientali , quem fontem pro meta reliquissent , dein transeundo per paruum spacium ad quandam truncum seu stipitem siccum cuiusdam pomi , quem similiter pro meta dehinc per dictum riuulum transeundo venissent ad quasdam Salices penes quamdam arborem piri existentes , quam arborem pro meta , Inde ascendendo ad partem meridionalem peruenissent ad quasdam rosas sylvestres vulgo Chipke bokor vocatas , quas similiter pro meta , abhinc tendentes ad orientem venissent ad quandam viam , que vadit ad Pele , et per ipsam viam sursum ascendentes venissent ad quasdam duas metas veteres et antiquas quas similiter pro meta reliquissent , inde directe ascendendo ad partem meridionalem ad montem vinearum , abinde directe descendendo venissent ad quandam viam latam et magnam que vulgo vasarus ut dicitur , et intrat ad corpus ipsius possessionis Zarwad , que diuidit et separat plateam in eadem possessione et per eandem viam venissent ad priorem locum , videlicet ad fontem et ibi terminassent , Quibus sic habitis eandem porcionem possessionariam recaptiuatam et ab aliorum Juribus modo quo supra metaliter distinctam et separatam prefatis Michaeli ac Elene, Francisco et Joanni iure ipsis ineumbente perpetuo possidente sta-

tuisserent, terras autem arables prata et fenilia ac sylvas communi usui deputassent, nullo penitus contradictore apparente diebus legitimis et sufficientibus in facie eiusdem permanendo, In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales Sigilli nostri authentici munimine roboratas duximus concedendas. Datum 15. die diei execucionis prenotate anno Domini 1447. supradicto, Honorabilibus viris Dominis Joanne preposito Decretorum Doctore Petro lectore Nicolao Cantore et Andrea Custode alijsque Canonicis ecclesie nostre predicte salubriter existentibus et deuote.

Az eredetiből.

CII.

Miklós pápa előde Jenő pápa szóról szóra átirt levelét, melyben Fridrik római királyt a szentegyház egységének fentartása, az apostoli szék iránti engedelmességek Németország-bani helyre állítása körül szerzett érdemei tekintetéből Rómában császárrá koronázni igérkezett, s neki e tekintetből nem csak 100,000 rajnai ft. fizetésére hanem e felett a német egyházi jövedelmek tized részének átengedésére is kötelezte magát, különösen az említett fejedelemnek az eretnekek kiirtása körül szerzett érdemei tekintetéből, megerősíti s mind ezekre magát hasonlóan kötelezi. Kelt Rómában julius 31-dikén 1447.

Nicolaus episcopus seruus seruorum dei Carissimo in Christo filio Frederico Romanorum Regi Illustri. Salutem et apostolicam benedictionem. Dudum siquidem, felicis recordacionis Eugenius papa IIIj predecessor noster, litteras concessit, tenoris subsequentis. Eugenius episcopus seruus seruorum dei, Carissimo in Christo filio Frederico Romanorum Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem. Sicut Christianorum princi-

pum debitum est , iura sancte apostolice sedis omnium fidelium matris , a deo , sibi collata , seruare , vnitatem et pacem in dei ecclesia custodire , sic , equa ratione conuenit , ipsi sancte sedi principes huiusmodi in sancto proposito , confouere , eisque paternae caritatis affectum , singularumque gratitudinem ostendere . Cum itaque tu , more predecessorum tuorum indefesse laboraueris , ut sedi apostolice , et nobis obediencia in Alamanie partibus , non turbaretur , et laborare non cessas , quominus sine fraude , et dolo , nobis , et sedi apostolice obediatur , tuearisque ipsius sedis iura predicta , tuerique , et defendere intendas , dignum duximus Serenitatem tuam specialibus , prosequi fauoribus . Considerantes igitur , imperiale coronam , apud ipsam sanctam sedem assumptam plurimum gratie , decoris et auctoritatis afferre , ad laudem et gloriam omnipotentis dei , ac fidei christiane profectum te ad Italiam , pro corona uenire disponentem grate suscipiemus , et a subditis nostris , suscipi faciemus et mandabimus et inde , te , in Romanorum Imperatorem assumemus et coronabimus , iuxta morem antiquitus obseruatum , etiam si in hoc exequendo , aliquo occurrente impedimento , quominus , ad urbem uenire ualeas , Bononiam uel Paduam , aut Teruisum , quam ex hijs nominaueris Ciuitatem , ubi , te in Romanorum coronabimus Imperatorem , transferre nostris sumptibus nos oporteat , quamuis speremus in domino , quod quando ob hanc causam uenire dispones , omnes Italie partes , ita tranquillas , et tibi propicias inuenies , quod tibi ad aliam vrbem , pro corona in Basilica apostolorum principis , beati petri , sicut dignum est , suscipienda , liber etiam cum paucis , accessus patebit . Insuper tibi pro apparatu et disponendis rebus , ad susceptionem imperialis corone , necnon sumptibus et expensis in illis negotijs faciendis , Centummilia florenorum Renensium , Vienne in Austria in Frankfordia uel Nuremberga , uel Brugie soluendorum , infra Biennium a die tue declarationis et restitutionis obedientie sine dolo et fraude , computandum . quodque , si ante Biennium huiusmodi post declaracionem , pro corona recipienda , uenire liberaueris , singulis Mensibus postquam Italiam intraueris , Sexmilia ducatorum , de dictis Centummilibus florensis Renensibus et in solutione eorum deducenda et computanda promittimus , et

m meliori forma Cameram apostolicam obligamus , et obligatam esse uolumus. Et nichilominus curabimus Biennium predictum quantum poterimus in solutione predicta preuenire. Addimus etiam et concedimus , ut postquam coronam imperialem, a nobis susceperis , vnam Decimam omnium beneficiorum ecclesiarum Metropolitanarum Cathedralium , Monasteriorum , ac omnium dignitatum Alamanie exemptorum et non exemptorum , tuo nomine leuare possis , et ualeas , quam etiam extunc concessam fore declaramus. Concedimus etiam tibi post Coronam ut premittitur imperiale suscepiam , preces primarias , quas duxeris porrigendas , cum clausulis oportunis , et ita pie et sincere promittimus per presentes. Datum Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice Millesimoquadrungentesimoquadragesimoquinto Pridie Kal. Februarii Pontificatus nostri Anno Quintodecimo. Nos uero qui tue Serenitatis laboribus multa grana, in oreo ecclesie recondita conspicimus , teque fideliter pro extirpacione scismaticorum , et sancte sedis apostolice , tuendis priuilegijs , ut uerum Christi Atheletam , et aduocatum ecclesie, ac filium etiam cum in minoribus essemus , cognouimus indefesse procurare , omnia et singula per prefatum predecessorem concessa, et in preinsertis litteris contenta , ratificamus , obseruareque promittimus , ac nostra et apostolice sedis auctoritate comunimus. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostre ratificationis , promissionis , et comunicationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit , indignationem omnipotentis dei , et beatorum Petri et Pauli , apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice Millesimoquadrungentesimoquadragesimo septimo , Pridie kal. Augusti, Pontificatus nostri Anno Primo

de Curia.
Pe. de Noxeto.

A csász. királyi titkos levéltáróból.

CIII.

Hunyadi János Magyarország kormányzója Pozsony városát megkéri, hogy azon aranyozott kocsit, mellyet Rozgonyi Sebestyén pozsonyi főispán saját embere által neki igért, és mellyre bizonyos ünnepélyeknél mindenkor szüksége leend, egy könnyű hajón, háziembere, ezen levele előmutatója, kíséretében szállíttassa le Budára. Kelt Balk helységében august. 5-dikén 1447.

Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator. Circumspecti tamquam amici dilecti. Ecce per hominem suum commisit Egregius Sebastianus de Rozgon Comes Posoniensis de Castro ipso posoniensi, vnum currum deauratum nobis dare, quem nullius quam vestre amicitie transmissioni duximus confidendum. Igitur rogamus eandem vestram amicitiam multum diligenter, quatenus prescriptum currum ad vnam leuem nauem disponentes, nobis cum hoc homine nostro, presentium scilicet latore, ad Budam transmittere uelitis. Et hoc, in quantum erga vos in hijs et alijs confidimus, cupimus adimpletum fore, quoniam pronon paruis nostris solempnitatibus ipso curru ad statim indigemus, nobis gratam complacentiam ostendentes. Datum in villa Balk in vigilia beate Mariæ virginis de nive Anno domini etc. XLvjj-o.

Kivülről: Circumspectis Judici, Juratisque Ciuibus Ciuitatis posoniensis tamquam amicis dilectis.

Pozsony városa levéltárából.

CIV.

Hunyadi János Magyarország kormányzója, Pozsony városá panasza következtében, meghagyja a nádornak és ország- bírónak s törvénykezési helyetteseiknek, hogy a pozsonyi polgárokat, kik a magyar királyuktól nyert kiváltságaik szerént minden perekben egyedül a tárnochmester ítélező-széke elé tartoznak, bárki folyamodására bíróságuk elejébe idézni ne merjék, és minden ítélezethozástól ügyeikben óvakodjanak. Kelt Budán, sept. 21-dikén 1447.

Nos Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator etc. Memorie commendamus per presentes, quod nos ex querulosa significatione Judicis et Juratorum Ciuium Ciuitatis Regalis possonensis intelleximus admodum displicenter, Quod licet ipsi libertatibus ipsorum requirentibus per Dominos Reges Hungarie eis gratosse concessis, in quibusuis causis et causarum ipsorum articulis, nullus alter Judex Ordinarius Regni nisi Magister Thauarnicorum pro tempore constitutus, consequenterque Regia Maiestas ipsos iudicare potuerit. Tamen non abstantibus huiusmodi libertatibus ipsorum plerique forent regnicole huius Regni Hungarie, qui ipsos, seu eorum alterum, in litigionijs processibus, in presentiam palatinalem seu Judici Curie Regie in causam attrahere consueuissent, in eorum exponentium preiudicium et derogamen libertatis satis magnum. Et quia nos ipsos exponentes in prescriptis libertatibus souere et conseruare volumus, Quocirca vobis Magnificis Dominis Latino et Judici Curie, vestrisque in Judicatu viçes gerentibus firmiter committimus, quatenus a modo in posterum prefatos exponentes in nullis causis ipsorum, ad quorumuis instanciam intra et extra Judicium iudicare, vel vestro astare Judicatui compellere presumatis nec sitis ausi, modo aliquali. Si qui enim quascunque accusations vel questiones contra prefatos expo-

nentes rationibus quibuscunque habent, vel habere sperant, hij idem in presentia Magistri Thauarnicorum consequenterque coram nobis iuridice prosequantur, ex parte quorum nos unicuique contra eos querulanti Judicium faciemus et exhibebimus prout dictabit Ordo Juris. Aliud non facturi. Datum Bude in festo beati Mathei Apostoli et euangeliste, Anno domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

Pozsony városa levéltárából.

CV.

A prémontréi szerzet apátja s káptalanja Zsigmond osztrák herceget a szerzet iránt tanúsított jóléteiért annak minden lelkijavaiban részesíti, és halála után mindenkoron egyházi tiszteletet, melyl illy esetben apátjait illeti, megadatni, sőt e fellett érettel a szerzet minden felszentelt tagjai attal három misét, a többiek által pedig némelly imákat mondatni ajánlkozók. Kelt oet. 10-dikén 1447.

Illustrissimo ac potentissimo principi et domino domino Sigismundo, Austrie, Stirie et Carniolie duci Comilique Tirolis Jo-hannes permissione diuina premonstrattensis Abbas Et abbatum eiusdem ordinis Capitulum generale sui hunfles Cappellani et oratores deuoti, humilimam Recommendationem paratumque seruitum et orationes vtinam in Christo salutares Et si desiderium deuotionis intense quo Christi fideles ad supernam jherusalem aspirare videmus merito nos jnuitet, vt eorum deuocationem quantum cum deo possumus deuotis et assiduis precibus adiuuemus potissime tamen deuotionis illius nos ad hoc inuitare debet affectus per quos loca et persone nostri ordinis ampliari atque prosperum statum etiam tutelam consequi possunt opportunam, Diuinum seruicium adaugendo Eapropter Illustrissime ac

potentissime princeps plenam participationem omnium bonorum
 spiritualium que fuerint et de cetero fient in vniuerso ordine
 nostro tam in vita quam in morte Illustrissime princeps domi-
 nationi vestre supplici concedimus in domino caritate, addici-
 entes de gracia speciali vt cum obitus vestri dies aduenerit no-
 stroque innotuerit Capitulo generali sub presentium testimonio
 literarum, tantum fiet pro vobis in vniuersis ecclesijs ordinis
 nostri in missis vigilijs comendacionibus oracionibus atque psal-
 mis quantum pro vno de confratribus nostris Abbatibus consue-
 uit fieri cum decedit Recolligentes jnsuper vestram illustrissi-
 mam ac potentissimam dominationem in tribus missis, vna vi-
 delicet de spiritu sancto vna de beata virgine dei genitrice ma-
 ria et altera pro peccatis a quolibet dicti ordinis sacerdote hoc
 anno celebrandis et vno psalterio dicendo ab hijs qui non fu-
 erint sacerdotes Et totidem a quolibet nostri ordinis moniali
 Datum apud Sanctum Quintinum in Viromandia Sub sigillo
 nostri generalis Capituli presentibus appenso, Anno domini Mil-
 lesimo quadringentesimo quadragesimo sexto mensis octobris
 die decima Sedente nostro generali Capitulo

D. pratis.

A csász. kir. titkos levéltárba!

CVI.

Hunyadi János Magyarország kormányzója, az erdélyi vajdáknak, főispánok-, várnagyok-, szolgabiráknak, nemeseknek és minden más bármi állású birtokos lakosoknak meghagyja, hogy azon jobbágyokat, kik bárkinek birtokából a szász székeken telepedtek meg, mivel a szász székek, kerületek és városok kiváltságaik szerént az illy jobbágyokat a király, vajda vagy bárki más parancsára sem tartoznak kiadni, még akkor se merjék visszakövetelni, ha ő maga, vagy bárki más ellenkező rendeletet adott volna, vagy ezután adna; sőt azokat is, kiket már erővel visszavettek, azonnal bocsássák el; mind azokra nézve, kik ezen parancia ellen mernének tenni, a szászokat felhatalmasván jogaiak bármi módoni védelmére. Kelt Medgyesen, nov. 4-dikén 1447.

Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator, Magnificis Wayuodis ac eorum Vice Wayuodis necnon Comitibus, Kastellaniis, Nobilibus et Judicibus Nobilium, alteriusque cuiusuis status et conditionis hominibus possessionatis, presentium notitiam babituris, Salutem cum fauore, Noueritis quod iuxta antiquas libertates, Jura, priuilegia et consuetudines, Septem Sedium, et duarum Sedium, necnon Districtuum et Ciuitatum Saxonicalium harum partium Transsyluanarum quilibet bominum cuiuscunque status et condicionis existat, libere pacifice et absque impedimento, morandi causa, ad quecunque loca maluerit, libere se valeat transferre, Et quicunque Jobagionum, de quibuscunque possessionibus Nobilium et possessionatorum hominum, ad Ciuitates, opida et villas Saxonum Sedium premissarum se morandi causa transtulerint, ipsi Saxones huiusmodi Jobagiones, ad quascumque literas Regales, Waijuodales, aut aliorum quorumcumque, prout ex ipsorum Saxonum priuilegijs certitudinaliter sumus informati, ad ipsorum pristina habitacula

remittere et remitti minime dinoscantur fore asstricti seu obligati, quosquidem Saxones, in omnibus eorum Juribus consuetudinibus antiquis et libertatibus volumus semper conseruare, vestras propterea Amicicias attente requirimus, eisdem auctoritate gubernationis nostre seriose committendo mandamus, quatenus, a modo deinceps, nostris aut aliorum quorumcumque literis harum in contrarium datis vel dandis non obstantibus quibuscumque, prefatos Saxones, ad id ut ipsi quoscunque Jobagiones, qui de quibuscunque possessionibus in ipsorum medium se morandi causa transtulerint seu transtulissent, aut in futurum transferrent, viceuersa eorum e medio, extradare et ad pristina eorum habitacula remittere debeant, nullo modo compellere et astringere presumatis. Quin imo Jobagiones, quos aliqui vestrum vi et potencialiter e medio ipsorum abstulerunt, eisdem Saxonibus absque contradictione reddere et restituere debeatis, Si quis autem harum in contrarium facere attemptauerit, extunc presentium vigore predictis Saxonibus plenam et omnimodam prebemus facultatem et potestatis nostre auctoritatem, ut ipsi cum tota ipsorum potentia, ipsis harum in contrarium facientibus, potentialiter resistere, et se in eorum Juribus conseruare, Juraque et libertates suas defensare, manuque tenere debeant et valeant, omnibus modis, Aliud in premissis facere minime ausuri, presentes denique perlectas redi iubemus presentanti. Datum in Meggyis quarta die festi omnium sanctorum Anno Domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CVII.

A pozsonyi káptalan bizonyoságot tesz arról, hogy előtte Teufenpacher Rudolf és Fronalwer Gellért, Albert osztrák herczeget háziemberéi, annak írásbeli meghatalmazásával megjelenvén, elő szóval nyilvánították, miszerént az említett herczeget Pál fraknói gróf hajadon leányainak, Margitnak és Waldburgának, kiktől Fraknó, Lanzsér és Kobold várait Sopron vármegyében minden tartozandóságaikkal a bizonyoságtétől pozsonyi káptalan előtt előbb tett bevalások szerént örökösen meg szerzette volt, jószivűségből férjhez-menetelők esetére összesketésök után két hónap alatt külön külön 2,000 arany forintot fizetend, vagy pedig, ha ezt nem tenné, a mondott jószágokból egy-egy részre annyinak kihasítására kötelezi magát, melynek évi jövedelme 200 arany forintot tesz. Kelt november 7-dikén 1447.

Omnibus Cristifidelibus, tam presentibus, quam futuris, presencium noticiam babitur Capitulum ecclesie Posoniensis, Salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire. Quod nobiles viri videlicet Rudolfus tewfenpacer, et Gerhardus fronalwer, familiares Illustris principis et domini, domini Alberti dei gratia Austrie Stirie Carniole (igy!) et Carinole ducis necnon Comitis Tijrulis, cum eiusdem domini ducis, domini scilicet ipsorum literis patentibus, in pergameno conscriptis, et confectis maioriique suo pendenti Sigillo roboratis, nobisque in specie ostensis et per nos euidenti studio perfectis plenariam eiusdem domini ducis potestatem ac facultatem de i[n]frascriptis benignis, pijs et voluntarijs promissionibus, dictis suis familiaribus datas et concessas, in se complectentes continentes et gestantes, vigore quarum ijdem coram nobis personaliter constituti uiue vocis organo sponte et libere confessi sunt per huncmodum,

Quod quamquam prelibatus dominus Albertus dux, vigore aliarum literarum nostrarum fassionalium et priuilegionalium, Castra forthenstaijn alias frathno. et lennsee alias lenser, necnon Kwbelsdorff alias Kabold vocata, omnino intra ambitum limitesque et metas regni hungarie in Comitatu scilicet Soproniensi habita. situata. et existencia, simulcum cunctis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, opidis videlicet et villis predijs ac tenutis possessionibusque, et possessionum portionibus Item vadis, tributis, taxis, Censibus redditibus, solucionibusque et exactionibus quibusuis, et generaliter quarumlibet vtilitatum integratibus, quibuscumque nominibus vocitatis, ad dicta Castra, consequenterque opida villas predia et possessiones, necnon possessionum portiones, de jure vndique pertinentibus et spectantibus, pertinereque et spectare debentibus, Ab Egregijs, et nobilibus puellis, Margaretha videlicet et Walpurga filiabus quondam Magnifici pauli olim Comitis de dicta forthenstaijn alias de frathno, felicis recordij, omni cum eo jure, quo eedem puelle ipsarumque predecessores heredes, tenuissent possedissent et habuissent, ex pura et simplici ac benigna et voluntaria, necnon plenaria ad earundem nutum et beneplacitum ab ipso domino duce satisfactione prehabita, cessione et resignacione donationeque et collacione jure perpetuo et irreuocabilj, in filios filiorum heredumque per heredes, sibi et suis heredibus ac posteritatibus, data donata collata, et concessa habuerint tenuerint et possederint, tamen idem dominus dux ex innata sibi benignitate, pretitulatas puellas Egregias scilicet virgines, racione, intuituque et pretextu earundem, huiusmodi cessionis resignationis, donationis dacionis et concessionis per easdem, eidem domino duci factarum, volentes generoso prosequi fauore, eisdem videlicet nobilibus puellis, ex sua speciali gracia et clemencia, ut eedem earundemque posteritates perhenni subleuaminis gracia suffulte, felici tribudio queant congaudere, ijdem dominus dux promisisset, et in verbo veritatis literis suis mediantibus spopondisset pollicitusque fuisset et esset, Quomodo post earundem scilicet nobilium puellarum prenominatarum matrimonialem copulationem ante duos menses aut ambabus insimul quatuor milia florenorum auri puri aut vnicuique earundem

15*

singillatum , duo milia florenorum auri , dare et assignare , da-
 rique et cum effectu assignari facere dignaretur et vellet , Si
 autem jd facere et adimplere dedignaretur , nolle contempne-
 ret , recusaret aut quoismodo non curaret . extunc elapsis dictis
 duobus mensibus a tempore scilicet copulacionis earum sin-
 gillatum , vnicuique earundem de pretactis Castrorum et perti-
 nenciarum bonis , uel alijs possessionum vtilitatibns redditibus
 uel prouentibus in tantum tribuere et donare dignaretur et de-
 beret , quod quilibet earundem singulis Annis singillatum du-
 centos florenos auri , pro earum sustentacionibus habere et per-
 cipere possit et valeret , Que omnia et singula dicti nobiles Ru-
 dolfus et Gerhardus , nomine et in persona prelibati domini du-
 cis potestate et auctoritate quibus supra , Rata grata et firma
 habere spondentes , eundem dominum ducem , iuxta vigorem
 literarum suarum promissionalium super premissis emanatarum .
 effectualiter adimplere velle promiserunt , et ipsum dominum
 ducem per omnia sic et taliter locutum et spondendum fuisse et
 esse astrinxerunt . De quibus omnibus et singulis dicte nobiles
 puelle per omnia bene contente , sese ad beneplacitum dicti do-
 mini ducis cum graciaram actione contentas et satisfactas fuisse
 et esse affirmantes confessae sunt coram nobis , harum nostrarum
 vigore et testimonio literarum mediante . In cuius rei memori-
 am firmitatemque perpetuam , presentes nostras literas pri-
 uilegiales , pendentes autentici Sigilli nostri munimine robora-
 tas duximus concedendas , Datum feria tercia inter Octauas fe-
 stiuitatis Omnium sanctorum Anno domini Millesimo Quadrin-
 gentesimo Quadragesimo Septimo .

A csász. kir. titkos levéltárból.

CVIII.

Hunyadi János kormányzó Karácsonfalvai Pánk Pál magtalan halálával a koronára szállott Karácsonfalva, Bocskó és Lonka helységeket Mármaros vármegyében, több táborkázásokban, valamint a török elleni harczokban kitüntetett hűségö-kért és vitézségiért Ilholtzi Mihálynak és Bogdánnak adomá-nyozza, minden azokhoz tartozó haszonvételekkel és a netalán azokban lappangó minden királyi joggal együtt. Kelt Budán, ju-nius 3-dikán 1448.

Nos Johannes de Hunijad, Regni Hungarie Gubernator Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus in-cumbit vniuersis Quod nos consideratis et in memoriam nostri reuocatis multimodis fidelitatibus et fidelium seruitiorum gratu-itis meritis atque sinceris complacentijs Egregij Michaelis filij condam Thathwl de Ilholtz et Bogdan de eadem, quibus ipsi Sacre Regni Hungarie Corone, et expost nobis in plerisque lo-cis, et temporibus opportunis Signanter vero diuersorum exer-cituum, tam Regalium quam nostrorum sicuti contra seuos Turcos nominis buius Regni Hungarie emulos motorum expedicio-nibus supremacum fidelitate, non sine sui sanguinis effusione ac rerum familiarium suorum amissione studuerint complacere Intuitu quorum volentes ipsis nostram exhibere beniuolentiam fauorosam Quasdam possessiones Karasbonfalwa Bothko et Lompka vocatas in Comitatu Maromorosiensi habitas, que con-dam Stephani Pank dicti de eadem Karashonfalwa presuissent, sed per defectum seminis eiusdem, ad Sacram Coronam deuo-lute fore peribentur, Item totum et omne Jus Regium si quod in eisdem Regia haberet Serenit  s aut ipsius quibusunque modis et rationibus concerneret maiestatem Simulcum cunctis ea-rundem et ipsius vtilitatibus et pertinentijs Terris scilicet Ara-bilibus cultis et incultis, pratis Siluis et signanter Silua Fe-

kethewerdeg vocata Item Alpibus , Nemoribus , Montibus , Vallibus , Vineis , Vinarumque promontorijs , Aquis fluuijs Molen-dinis , atque molendinorum locis , generaliterque quarumlibet vtilitatum integratibus quo quis nominis vocabulo vocitatis , ad easdem de Jure spectantibus et pertinere debentibus sub ipsarum et eiusdem veris metis et antiquis , sub quibus hactenus tente sunt et possesse Auctoritate nostre Gubernationis necnon consensu et voluntate vniuersorum — — — — — ut prefertur stantibus et se habentibus dedimus donauimus et contulimus ymo damus donamus et conferimus Jure perpetuo et irreuocabiliter possidendum tenendum pariter et habendum Saluo Jure alieno , harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante . Datum Bude feria secunda proxima post festum beate petronelle virginis , et martiris Anno domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo octauo .

Mátyás királynak egy 1458-ban kelt megerősítő eredeti leveléből.

CIX.

Miklós pápa a római pápák által minden éven valamelly kitünt erényü és érdemü fejedelemnek ajándékoztatni szokott arany rózsával ezen évre, az apostoli szék és a római szentegyház irányában szerzett kitünt érdemei tekintetéből, Fridrik római királyt tiszteli meg, s ez ajándékot követe az ipponai püspök által készbesítetti. Kelt Rómában, június 10-kén 1448.

Carissimo in Christo filio Frederico Romanorum Regi Illustri Nicolaus episcopus seruus seruorum dei Carissimo in Christo filio Frederico Regi Romanorum Illustri Salutem et apostolicam benedictionem. Consueuerunt Romani Pontifices singulis annis rosam auream aut alicui ex astantibus si forte digni adsint, aut absenti Principi dare cuius uirtutes precipue elucerent et me-

rita erga Romanam ecclesiam , et ipsos Pontifices extarent. Itaque cum animo quereremus dignum precipue hoc munere, Principem , occurrit nobis tua Serenitas , que et est in precelsa omnium dignitate constituta , et cuius deuotionem singularem erga nos , et merita erga sedem apostolicam , ac Romanam ecclesiam insignia iudicamus , Decreueramus autem iam dudum hanc rosam auream tibi tamquam vni electo ex multis destinare , Sed cum non occurrerit nuntius qui nobis ydoneus uideretur , nunc per venerabilem fratrem nostrum Episcopum Ypponensem oratorem ad nos tuum , quem ad hoc reputamus aptissimum destinamus tibi eam rosam in signum , ac testimonium nostre erga te affectionis et caritatis , ac , ut , uideas quamuis sis absens ab oculis, tamen amore presentem te esse in animo nostro, Speramus quidem in tua excellentia , quod sicut aurum est omnibus metallis perfectius , et rosa inter reliquos flores maxime redollet , ita hoc donum uirtutem tuam et fidem erga nos et prefatam sedem perfectiorem in diem reddet , et tua bona opera redolebunt coram deo et hominibus in odorem suavitatis , Accipe igitur grato animo hoc munus quod licet re paruum sit significatio tamen et existimatione Pontificum beniuolentie debet maximum iudicari. Datum Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice Millesimoquadragesimoquadragesimo-octauo Quarto Id. Junij Pontificatus nostri Anno Secundo

A. de Tuscanis.

A csász. kir. titkos levéltárból.

CX.

Hunyadi János kormányzó, Pozsony városát s ürgelte kéri, hogy bizonyságuk lehozására, mellyeknek sietve leendő kiigazítása végett más levelében Rozgonyi Sebestyén pozsonyi főispánnak írt, és a mellyekért rövid időn emberét küldeni fogja, hat szekeret igazítasson meg. Kelt Budán, június 19-kén 1448.

Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator etc. Prudentes et circumspecti viri, Amici nobis plurimum honorandi. Rogamus vos instanter, quatenus illos sex currus ad deferendos pixides citissime reformari facere velitis, pro quibus et alijs vos rogamus. Scripsimus una mediantibus alijs literis nostris Egregio Sebastiano de Rozgony Comiti Posoniensi, ut et ipse cum reformatione pixidum plurimum festinet et eccc in breui hominem nostrum pro apportatione eorundem curruum et pixidum illuc transmittimus. Scientes quod nos propterea in similibus aut maioribus rebus amicitiam et benevolentiam ostendemus. Secus non facturi nostri intuitu. Datum Bude feria quarta proxima post festum beatorum Viti et Modesti Martirum. Anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octauo.

Kiválról: Prudentibus et circumspectis viris Judici Juratisque Ciuibus Ciuitatis Posoniensis Amicis plurimum nobis honorandis.

Pozsony városa levéltárából.

CXL.

János bibornok és a szent-széknek németországi követe előre bocsátván, miszerént neki Hunyadi János Magyarország kormányzója s az ország rendei részéről bizonyos kérelem nyújtatott át, mellyben panaszoknak, hogy a sz. Ferencz rendű minoriták Esztergomban, Debreczenben és Szatmár-Németiben lévő házaikban feslett életet folytatnak, az isteni tiszteletet sem rágzik rendesen el, és ezen gazdagán megadományozott egyházakban már a szent edényeket is elvesztegették. — Dénes esztergomi érseknek meghagyja, hogy, ezen ügyben vizsgálatot ténvén, ha a panaszt igaznak találja, az emlitett szerzet minden házaiból, hol azt célszerűnek találja, a fegyelemre visszatérni nem akaró szerzeteseket verje ki, és helyükbe szigorú rendtartású ferenczeseket helyezzen. Kelt Budán, június 25-dikén 1448.

Joannes Miseratione Diuina S. Angeli S. S. Romane Ecclesie Diaconus Cardinalis, Apostolice Sedis in Germania et nonnullis alijs partibus de Latere Legatus, specialiter deputatus, Reuerendissimo in Christo patri, et domino Dionysio eadem Miseratione titulo Sancti Cijriaci in Thermis, Sacre Romane Ecclesie Presbijtero Cardinali Strigoniensi, vulgariter nuncupato Salutem in Domino. Romanus Pontifex, qui vniuersi gregis dominici Regimen a Christo suscepit, Legatos suos de latere Sacre Apostolice Sedis Ecclesie Dei Cardinales, ad diuersas mundi partes transmittit, ut mediante eorum prouidencia circumspecta, clericorum tam secularium quam Regularium, principaliter, qui allijs Christicolis vite, et sanctimonie norma, et speculum morum, et honestatis esse debent, errata corrigant, et emendent in melius, et deformata reformat. Exhibita siccquidem nobis, nuper pro parte dilectorum nobis in Christo Joannis de Hunyad Incliti Regni Hungarie Gubernatoris, ac Prelatorum, Baronum,

ceterorumque Procerum et Regnicolarum dicti Regni, petitio continebat, Quod licet beate Marie Virginis in Ciuitate Strigoniensi, Sancte Elizabeth uidue, in Debreczen ac Zatmarnemjti Jaurinensis, et Varadiensis Diecesum ordinis Minorum sancti Francisci site domus et Conuentus, pro Conuentibus et Conuentualibus habitationibus Fratrum dicti ordinis, adhibitis omnibus opportunis Officinis, ac multis varijsque et pretiosis ornamentiis et paramentis ecclesiasticis, ac sacris vasis aureis, e argenteis, lapidibus, et alijs gemmis pretiosis, copiose decoratis, pro diuinis inibi celebrandis officijs sufficienter, et copiose per diuos dicti Regni Reges fundati, et dotati fuerint. Tamen, propter dissolutam et inordinatam vitam fratrum dicti ordinis, in ipsis domibus, et conuentibus, pro tempore sine obseruancia et Regulari vite disciplina degentium, cultus diuinns in eis imminutus extitit, ipseque domus, et Conuentus, in suis structuris, et edificijs ruinam minantur, ac omnia, res, et bona hujusmodi, ad cultum diuinum ut premittitur deputata, fere distracta, alienata, et per ipsos fratres vendita, et ad alienas manus deducta reperiuntur, in maximum ipsarum domorum ac Conuentuum preiudicium, damnum, atque grauamen, pernicio sumque exemplum plurimorum, quodque propterea Christi fidelium Eleemosynarum largitio, erga fratres ipsos in dies tepescit, et se ab ipsis retrahentes, modicam, aut nullam ad eos habent deuocationem. Quare pro parte Joannis Gubernatoris, Prelatorum, Baronum, Procerum et Regnicolarum predictarum asserentium, nisi ipsis domibus et Conuentibus, de celeri succurratur remedio, domos et Conuentus prefatos, in eorum bonis, et pretiosis Clenodijs, omnino annihilari, ac anime Regum Magnatum, et huiusmodi Regni Baronum, quorum sepulture in eorum ecclesijs habentur, diuinis frustrari orationum suffragijs, ac cupientium domos, et Conuentus predictos, in eorum structuris, et edificijs restaurari, et reparari, et in feroore charitatis augeri, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his opportune prouidere dignaremur, Nos igitur, qui Religionem, et cultum diuinum, vbique locorum, nostris potissime temporibus, vigere et adaugeri, intensis desideramus affectibus, prefatorumque Joannis Gubernatoris, Prelatorum, Baronum, Proce-

rum et Regnicolarum propositum , condignis in domino laudibus commendantes , et ut illud optatum sortiatur effectum, quantum cum deo possumus , prouidere volentes de expositis prefatis , certam noticiam non habentes , huiusmodi quoque supplicationibus inclinati, circumspectioni vestre autoritatem apostolicam, nobis specialiter in hac parte commissam adiungentes, eadem autoritate vos exhortando , cum huiusmodi domus et Conuentus , pluribus alijs arduis , ad presens predicti Regni negotijs impediti , personaliter visitare , et de premissis informari non valemus , quatenus de premissis , et eorum circumstantijs vniuersis , auctoritate vos diligenter informetis , et si per informationem huiusmodi , ea fore vera inueneritis , super quo vestram conscientiam oneramus , huiusmodi , necnon quascumque dicti ordinis domos alias , et Conuentus in toto Regno Hungarie consistentes, de quibus vobis videtur reformando , ac errata corrigendo , et in melius emendando , fratribus actu in eisdem habitantibus , si ad Regulam iuxta ipsius ordinis , et Instituti obseruantiam reduci , et ab huiusmodi erroribus resipisci noluerint , a domibus , et Conuentibus predictis , penitus expulsis , et exclusis , similes , vel eiusdem ordinis fratres , de Obseruancia communiter nuncupatos , in huiusmodi domibus , et conuentibus , quasi nouellas oliuas , que fructus charitatis et honestatis populo dei afferant , et eos regant , et gubernent , instituere , et deputare , Authoritate predicta curetis , inducentes eos , per vos , vel alium seu alias , in corporalem possessionem domorum , et conuentuum predictorum , Juriumque et pertinenciarum omnium eorundem , et defendantes inductos , districte precipiendo mandantes eis , ut inibi deo sub regula Sancti Francisci , et regulari obseruantia perpetuum exhibeant famulatum , facientes alias in premissis , prout secundum deum , et domorum , ac Conuentuum predictorum reformacione vobis visum fuerit expedire , et nihilominus , si expulsionem , Institutionem et deputationem predictas per vos vigore presentium contigerit fieri , ut fratres in domibus predictis , et Conuentibus per vos instituti , et deputati , eo quietius altissimo deseruire , ac Horis vacare diuinis possint , et valeant , omnibus et singulis expulsis predictis necnon quibuscumque alijs dicti ordinis fratribus ,

cuiuscunque gradus , Status , Ordinis vel conditionis fuerint, in virtute sancte obedientie, districte precipiendo, et inhibendo mandetis, ne ipsi per se, vel alium, siue alias directe, vel indirecte, quoquis quesito colore, fratres per vos institutos predictos, qui nunc sunt, vel pro tempore erunt, quamdiu laudabiliter sub dicta obseruantia viuent, vexare, molestare, perturbare, seu vexari, molestari, perturbari facere, quominus in domibus, Conuentibus predictis libere, et quiete stare, et illos regere, et gubernare possint, et valeant, ullo modo presummant, facientes rursus, que in premissis vobis necessaria videbantur, vel opportuna, non obstantibus felicis recordacionis Domini Bonifacij Pontificis VIII, ilia presertim que prohibentur ne Fratres cuiusuis ordinis mendicantium, in quavis Ciuitate, Terra, seu Willa, aut quocumque Castro, seu alio loco, domum de nouo construere, aut construi facere, ac constructam recipere presummant, absque Apostolice sedis licencia speciali, faciente plenam et expressam, ct de verbo ad verbum, de prohibitione huiusmodi mentionem, et alijs Apostolicis constitutionibus, necnon prefati Ordinis Juramento, Confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis statutis, et constitutionibus, ceterisque contrarijs quibuscunque, In quorum omnium, et singulorum fidem, et Testimonium premissorum, presentes literas, per Secretarium nostrum infrascriptum subscriptas exinde fieri, nostrique Sigilli pressimus et fecimus appensione communiri. Datum Bude Wesprimiensis Diecesis, sub Anno a Natiuitate Domini Millesimo Quadragesimo Quinto Mensis Junij Pontificatus SS. domini nostri Nicolai diuina pridentia Pape V-i Anno II-o.

Kosa Jenő irományáiból.

XCII.

Szent-Miklósi Pongrácz maga s Gúthi Ország Mihály és örökösei nevében kötelezi magát, hogy azon ítélet következtében, melyet közöttök és Fridrik római király között a pápai bíboronkkövet és Ulrik Cillei gróf Pozsonyban a minap hozott, és mellynél fogva ő minden, Fridrik királytól nyert régibb leveleit visszaadni tartozik, — azon két levelet is, mely épen most kezénél nincs, és a melyek közül az első Cillei Ulrik és Schaunberg János grófok régibb ítéletét tartalmazza, a másik pedig Fridrik királytól adva arról szól, hogy, ha ő Hunyadi Jánossal együtt a Fridrik birtokába utni kénytelenítették, ez az ő közte és Fridrik között kötött szerződésnek ne ártson, mihelyt kezéhez kerül, azonnal visszaadja; mit ha nem tehetne, azokat minden érvényességtől megfosztottaknak nyilvánítja. Kelt Köpcsenyben, august. 26-kán 1448.